¹ Concil. Trident. sess. iv.; Thom. Stapl. lib. x. cap. xi.; Bellar. de Verbo Dei, lib. iii. cap. i., etc.

cujus interpretationibus, virtute *auctoritatis* quâ ipse est sub Christo instructus, non *veritatis* quam istæ habent, aut habere possint ex analogia fidei, omnes fideles dicto obedientes esse obligantur, non minus necessarium esse, eâdem veritate et confidentiâ asserunt.¹ Imò ut plerumque mens humana (eâ est innatâ vanitate), cum magno quopiam errore seu monstro tunet, *μεγαλαυχεῖ*, eò blasphemiae processit nonnullorum audacia, ut cùm assertiones istas, omni testimonio divino penitus destitutas esse, non possint non intelligere, et pænd confiteri, tamen “neminem unquam mortalium regnum seu regimen aliquod, stultius aut ineptius instituisse, quàm ecclesiam suam disposuit Jesus Christus,”² si modò eo interprete illam non instruxerit, non veriti sunt affirmare. Uti olim, ita hodieque etiamnum est, si *Deus homini non placuerit, Deus non erit*. Neque sane alia ratione, horum hominum de ecclesia catholica præjudicio, veteri quidem fabulæ, sed insulsissimæ, satisfieri posse videtur.

Sect. 4. Jam verò nemini dubium esse potest, *quem virum* in summum istud imperium in cæteros mortales evehendum statuant.³ Prout enim Haman iste, postquam τὸν δεῖνα ad amplissimos honores a rege maximo designari audivisset, cùm paulò plus sibi ipsi in deliciis esset quam regi, statim “cum animo suo dicebat, Quem magis delectaretur rex honore afficere quàm me?” Esther vi. 6–8, atque proinde de honoribus istis ampliandis, tanquam extemplò occupaturus, sententiam tulit; ita adversarii nostri, postquam *regem istum spiritualem et judicem infallibilem* ipsi sibi per somnia finxerint, atque ut talis *judex et ἀνοπέδυνος* Scripturarum interpret a Christo constitui deberet, nisi indiligens omninò, etiam et insipiens ecclesie suæ procurator audire mallet, sibi persuaserint, vel saltem aliis persuadere tentassent, pro eâ quâ sunt humilitate atque modestiâ, hunc proximum Deo locum, si non honorem *æqualem*, tanquam unice ei in terris grati statim occupant. Quis enim nisi Christi Vicarius, vice-Deus ille, Deus alter in terris, ecclesie sponsus atque caput, ὁ ἐπὶ πάντα λεγόμενον Θεὸν ἢ σέβασμα ὑπεραιρόμενος, provincie huic administrandæ par esse potest?

Sect. 5. Porro autem si ita se res habeat, quàm facilis futura sit totius inter nos litis æstimatio, quivis nullo negotio perspiciat; si enim sacra Scriptura, quæ apud nos unica est omnes controversias dirimendi norma et medium, in eum finem interpretari debeat, ut de vero ejus sensu constare possit, atque ipsi, aut saltem inter eos *duæ partium* sit eâ interpretandi Scripturas auctoritate instructus, isque solus, ita ut ex ejus determinatione seu interpretatione, indeque

¹ “Non ignorabat Deus multas in ecclesia exorturas difficultates circa fidem; debuit igitur judicem aliquem ecclesie providere; . . . igitur princeps ecclesiasticus,” etc. —Bell. lib. iii. de Verb. Dei. cap. ix.

² Valer. Mag. Jud. Reg. Credend. Cath.

³ Bell. de Rom. Pontif. lib. iv. cap. I.

solam, certò sciri possit quis sit iste Scripturarum sensus in omni lite *κρίσις*, ut frustra sit omnis in eos eorumve errores testimonii dictio, frustra argumenta e Scripturis petita, necesse est.¹ Unico interpretationis infallibilis malagmate omnia conficiunt. Ea vero infallibilis est, quia illorum est. Hæc arx est religionis pontificiæ, ino hæc est eorum religio; et causam habent, quæ caduceo hoc eget. Hoc enim amuleto instructi, extra tela et pulverem positi, nihil usi circuitione, omnes opinione a se disjunctos damnant. Hujus autem persuasionis, atque inde animorum et irarum pleni, nemo est catholicorum, qui non ubivis cum servo illo comico clamat, "Nihil est quod malim quam illam totam familiam (hæreticorum scilicet) mihi obviam dari, primo ipsis eriperem oculos, post hæc præcipites darem; omnes ruerem, agerem, raperem, tunderem, et prosternerem," Terent. Adolph. iii. 2, 20. Eant jam quicunque volunt, et dicam iis impingant, hærese^{ων} aut blasphemiarum insimulent, nisi ipsis iudiciis, propriis suffragiis ab omni culpâ expediantur, eam tandem laudem assequantur, quâ se lubentissime carere posse, diu est quòd ostenderit.

Sect. 6. Arce autem hæc occupatâ, in quâ omnis nostra spes sita est, non minus iniqua futura est inter nos concertatio, quàm olim Israelitas inter et Philistæos intercessit, cùm *illis hi* neque ferrum neque fabrum ante pugnam reliquum fecissent, 1 Sam. xiii. 19-22, 22. At per me licet somnient, ut lubet, Romanenses; edant bibantque; at experrecti tandem, se fame siti que æternum perituros sentient. Neque verò etiam unquam ego istuc negotii iis dabo, ut ecclesiæ privilegia et jura recenseant, cum eos pro ecclesiâ Christi non habeam. Habent itaque aliud quod agant, magis ex sese et majus; nempe ut videant in quo statu res ipsorum, cùm a Christo sint rejectanei, sitæ sunt, atque eurent. Quicquid possit ecclesia, eos in hac causa nihil omnino posse asserimus; nimirum inter dominos et fures multum interest.

Sect. 7. De hisce vero humanæ superbiæ portentis ut denuò agamus nihil opus est; extra omnem disputationem jamdudum hæc duo posuerunt nostri theologi. Primò, Unicum, publicum, authenticum, et infallibilem sacrarum Scripturarum interpretem, esse ipsum earum *auctorem*,—e cujus afflatu, veritatem, perspicuitatem, et auctoritatem suam omnem habent,—Spiritus nempe Sanctum, partim in ipsis Scripturis loquentem, mentemque suam clare et dilucide exponentem, eamque per totius divinæ doctrinæ, seu veritatis in illis traditæ, *analogiam*, in omnibus partibus seu locis, ubi eum obscurius locutum fuisse videri possit, revelantem; partim lucem spirituales in mentes nostras *immittentem*, quâ in omnem necessariam veritatem in verbo